Дело № 1-316/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 июля 2020 года г.Сергиев Посад

Сергиево-Посадский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Плыгач Е.А., с участием государственного обвинителя – помощника Сергиево-Посадского горпрокурора Московской области ФИО2, подсудимого ФИО4, защитника адвоката Гандзиошена А.В., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Трофимовой К.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.171.3 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л

ФИО4 совершил хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В соответствии с ч. 1 ст. 18 Федерального закона РФ от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» хранение и розничная продажа алкогольной продукции подлежит лицензированию. 

ФИО4, являясь индивидуальным предпринимателем, ИНН № зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонной инспекции ФНС № по 

<

адрес> ОГРНИП №, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, с ДД.ММ.ГГГГ с целью осуществления предпринимательской деятельности, организовал работу кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью розничной продажи алкогольной продукции без соответствующей лицензии, и извлечения дохода в крупном размере, в нарушение вышеуказанной нормы Федерального закона РФ от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», зная, что, он как индивидуальный предприниматель, не имеет лицензий на хранение и розничную продажу алкогольной продукции с целью извлечения дохода в крупном размере, путем осуществления незаконного оборота алкогольной продукции, в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, в неустановленных торговых точках, приобрел неустановленное количество алкогольной и спиртосодержащей продукции, но не менее: 

- водку в ассортименте, в том числе:10 бутылок водки «

<

данные изъяты>», емкостью 0,5 литра, крепостью 40% каждая; 1 бутылку водки «

<

данные изъяты>» емкостью 1 литр, крепостью 40%; 4 бутылки виноградной водки «

<

данные изъяты>», емкостью 0,5 литра, крепостью 42% каждая; 2 бутылки водки «

<

данные изъяты>» емкостью 1 литр, крепостью 40%каждая; 6 бутылок водки «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 литра, крепостью 40% каждая;

- коньяк в ассортименте, в том числе: 4 бутылки коньяка«

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 литра, крепостью 40% каждая; 20 бутылок коньяка «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 литра, крепостью 40% каждая; 1 бутылку коньяка «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 литра, крепостью 40%; 1 бутылку коньяка «

<

данные изъяты>», емкостью 0,5 литра, крепостью 40%;

- виски в ассортименте, в том числе: 1 бутылку виски «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 литра, крепостью 40%; 

- настойку в ассортименте, в том числе 1 бутылку настойки «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 литра, крепостью 40%; 1 бутылку настойки «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 литра, крепостью 40%;

- вино в ассортименте, в том числе 1 бутылку вина «

<

данные изъяты>», емкостью 0,75 литра, крепостью 11,5%; 2 бутылки вина «

<

данные изъяты>» емкостью 0,75 литра, крепостью 10,5-12% каждая; 3 бутылки вина «

<

данные изъяты>» емкостью 0,75 литра, крепостью 10,5-12%; 1 бутылку вина «

<

данные изъяты>» емкостью 0,75 литра, крепостью 10,5-12%;

- шампанское (игристое вино) в ассортименте, в том числе 3 бутылки шампанского «

<

данные изъяты>» полусухое, емкостью 0,75 литра, крепостью 10,5-13%каждая; 1 бутылку шампанского «

<

данные изъяты>» брют, емкостью 0,75 литра, крепостью 10,5-13%; 1 бутылку игристого вина«

<

данные изъяты>» емкостью 0,75 литра, крепостью 11%; 2 бутылки шампанского «

<

данные изъяты>» емкостью 0,75 литра крепостью 10,5-13%каждая; 1 бутылку шампанского «

<

данные изъяты>» емкостью 0,75 литра, крепостью 7,5-8,5%; 2 бутылки шампанского «

<

данные изъяты>»емкостью 0,75 литра, крепостью 8% каждая; 1 бутылку шампанского «

<

данные изъяты>» полусухое, емкостью 0,75 литра, крепостью 10,5-13%; 4 бутылки шампанского «

<

данные изъяты>» полусладкое, емкостью 0,75 литра, крепостью 10,5-13 каждая; 1 бутылку шампанского «

<

данные изъяты>» емкостью 0,75 литра,крепостью 8%;

- текилу в ассортименте, в том числе 1 бутылку текилы «

<

данные изъяты>» емкостью 0,7 литра, крепостью 38%;

- ром в ассортименте, в том числе 2 бутылки рома «

<

данные изъяты>» емкостью по 0,7 литра, крепостью 40%;

- ликер в ассортименте, в том числе 1 бутылку ликера «

<

данные изъяты>» емкостью 0,7 литр, крепостью 40%;

- абсент в ассортименте, в том числе 1 бутылку абсента «

<

данные изъяты>» емкостью 0,7 литра, крепостью 70%, 

которую с целью розничной продажи перенес и хранил в кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4 по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, действуя из корыстных побуждений, с целью получения выгоды в крупном размере, ФИО4, не имея лицензии на хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции в период с ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, дал, не подозревавшим о его (ФИО4) преступных намерениях сотрудникам кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4, дал указание на розничную продажу вышеуказанной алкогольной и спиртосодержащей продукции посетителям кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4 согласно карте вин указанного кафе, тем самым в период с ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции в кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, реализовав посетителям кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4 алкогольную и спиртосодержащую продукцию в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, а именно: водку в ассортименте на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей - водку «

<

данные изъяты>» на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; виноградную водку «

<

данные изъяты>» на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; коньяк в ассортименте на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; коньяк «

<

данные изъяты>» на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; текилу в ассортименте на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; ром в ассортименте на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; виски в ассортименте на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; вино в ассортименте на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; шампанское в ассортименте на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; ликера «

<

данные изъяты>» на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; ликера «

<

данные изъяты>» на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; вермута «

<

данные изъяты>» на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, при этом с целью розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции в крупном размере в период с ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ хранил в помещении кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4. по вышеуказанному адресу, закупленную им алкогольную и спиртосодержащую продукцию на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, а именно:

- 10 бутылок водки «

<

данные изъяты>», емкостью 0,5 литра, крепостью 40% каждая, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 бутылку, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 1 бутылку водки «

<

данные изъяты>» емкостью 1 литр, крепостью 40%, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 4 бутылки виноградной водки «

<

данные изъяты>», емкостью 0,5 литра, крепостью 42% каждая, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 бутылку, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 бутылки водки «

<

данные изъяты>» емкостью 1 литр, крепостью 40% каждая, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 бутылку, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 6 бутылок водки «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 литра, крепостью 40% каждая, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 бутылку, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- 4 бутылки коньяка «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 литра, крепостью 40% каждая, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 бутылку, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 20 бутылок коньяка «

<

данные изъяты>»емкостью 0,5 литра, крепостью 40% каждая, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 бутылку, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 1 бутылку коньяка «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 1 бутылку коньяка «

<

данные изъяты>», емкостью 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- виски в ассортименте, в том числе: 1 бутылку виски «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 

- настойку в ассортименте, в том числе 1 бутылку настойки «

<

данные изъяты>»емкостью 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 1 бутылку настойки «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 литра, крепостью 40%, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- 1 бутылку вина «

<

данные изъяты>», емкостью 0,75 литра, крепостью 11,5%, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2 бутылки вина «

<

данные изъяты>» емкостью 0,75 литра, крепостью 10,5-12% каждая, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 бутылку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 3 бутылки вина «

<

данные изъяты>» емкостью 0,75 литра, крепостью 10,5-12%, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 бутылку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 1 бутылку вина «

<

данные изъяты>» емкостью 0,75 литра, крепостью 10,5-12%, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- 3 бутылки шампанского «

<

данные изъяты>» полусухое, емкостью 0,75 литра, крепостью 10,5-13% каждая, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 бутылку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;1 бутылку шампанского «

<

данные изъяты>» брют, емкостью 0,75 литра, крепостью 10,5-13%, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 1 бутылку игристого вина «

<

данные изъяты>» емкостью 0,75 литра, крепостью 11%, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;2 бутылки шампанского «

<

данные изъяты>» емкостью 0,75 литра крепостью 10,5-13%каждая, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 бутылку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 1 бутылку шампанского «

<

данные изъяты>» емкостью 0,75 литра, крепостью 7,5-8,5%, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 2 бутылки шампанского «

<

данные изъяты>»емкостью 0,75 литра, крепостью 8% каждая, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 бутылку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 1 бутылку шампанского «

<

данные изъяты>» полусухое, емкостью 0,75 литра, крепостью 10,5-13%, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 4 бутылки шампанского «

<

данные изъяты>» полусладкое, емкостью 0,75 литра, крепостью 10,5-13 каждая, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 бутылку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 1 бутылку шампанского «

<

данные изъяты>» емкостью 0,75 литра, крепостью 8%, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- 1 бутылку текилы «

<

данные изъяты>» емкостью 0,7 литра, крепостью 38%, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- 2 бутылки рома «

<

данные изъяты>» емкостью по 0,7 литра, крепостью 40%, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 бутылку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- 1 бутылку ликера «

<

данные изъяты>» емкостью 0,7 литр, крепостью 40%, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- 1 бутылку абсента «

<

данные изъяты>» емкостью 0,7 литра, крепостью 70%, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, которая в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанная алкогольная продукция была изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в помещении указанного кафе.

Таким образом, ФИО4 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанном месте, при указанных обстоятельствах, совершил хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, предусмотренной Федеральным законом РФ от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Подсудимый ФИО4 согласился с предъявленным им обвинением, свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, дал показания аналогичные описательной части приговора. Показал, что он, являясь индивидуальным предпринимателем, осуществлял с ДД.ММ.ГГГГ. свою деятельность в кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, где в том числе хранил и реализовывал посетителям кафе алкогольную и спиртосодержащую продукцию без соответствующей лицензии. Ему известно, что такая лицензия необходима, но оформить её не мог, поскольку имел недочеты с документами на кафе. В настоящее время он такую деятельность не осуществляет, и собирает документы для оформления лицензии. В содеянном раскаивается. Ранее в ходе предварительного расследования вину не признавал, от дачи показаний отказывался, поскольку ожидал окончание расследования.

Помимо признания подсудимым вины, его виновность в совершении указанного выше преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно письменными материалами уголовного дела:

- легализованными результатами оперативно-розыскных мероприятий, которыми установлена причастность ФИО4 к незаконному хранению и розничной продаже алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, а именно: постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение», «Опрос», «Исследование предметов и документов», «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; заявлением ФИО3 о согласии на привлечение к проведению ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ: протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ – двух купюр достоинством 

<

данные изъяты> руб.; актом проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого потребителем ФИО3 по адресу: 

<

адрес> приобретено: водка 300гр; сок 1л; картофель по-деревенски 2 порции; телятина в кецах 2 порции; По требованию продавца ФИО4 уплачено 

<

данные изъяты> рублей (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено нежилое помещение по адресу: 

<

адрес> кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4. В ходе осмотра объективно зафиксирована обстановка в осматриваемом помещении, кроме того обнаружены и изъяты: - купюра билета банка России достоинством:- 

<

данные изъяты> (две тысячи) рублей серии 

<

данные изъяты> №; - ресторанный счет № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, включая позицию водка, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; - меню кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4; -самонаборные 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>; - ресторанные счета за период деятельности кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; - две тетради с рукописными записями; графин с водкой объемом 300 грамм; алкогольная продукция в ассортименте, а именно: водка «

<

данные изъяты>» в количестве 10 бутылок, крепостью 40%, емкостью 0,5 литр; водка «

<

данные изъяты>» в количестве 1 бутылки, крепостью 40%, емкостью 1,0 литр; виноградная водка «

<

данные изъяты>»в количестве 4 бутылок, крепостью 42%, емкостью 0,5 литра, коньяк «

<

данные изъяты>», в количестве 4 бутылок, крепостью 40%, емкостью 0,5 литра; коньяк «

<

данные изъяты>», в количестве 20 бутылок, крепостью 40%, емкостью 0,5 литр; коньяк «

<

данные изъяты>»в количестве 1 бутылки, крепостью 40%, емкостью 0,5 литр; виски «

<

данные изъяты>» в количестве 1 бутылки, крепостью 40%, емкостью 1,0 литра; настойка «

<

данные изъяты>», в количестве 1 бутылки, крепостью 40%, емкостью 0,5 литра; коньяк « 

<

данные изъяты> », в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра; вино «

<

данные изъяты>» в количестве 1 бутылки, крепостью 11,5% емкостью 0,75 литра; шампанское «

<

данные изъяты>» полусухое в количестве 3 бутылок, крепостью 10,5-13%, емкостью 0,75; шампанское «

<

данные изъяты>» брют в количестве 1 бутылки, крепостью 10,5-13%,, емкостью 0,75 литра; вино игристое «

<

данные изъяты>» в количестве 1 бутылки, крепостью 11% емкостью 0,75 литра; шампанское «

<

данные изъяты>» в количестве 2 бутылок, крепостью 10,5-13%, емкостью 0,75; водка «

<

данные изъяты>» в количестве 2 бутылок, крепостью 40%, емкостью 1,0 литра; текила «

<

данные изъяты>» в количестве 1 бутылки, крепостью 38%, емкостью 0,7 литра; вино «

<

данные изъяты>» в количестве 2 бутылок, крепостью 10,5-12%, емкостью 0,75 литра; вино «

<

данные изъяты>» в количестве 3 бутылок, крепостью 10,5-12%, емкостью 0,75 литра, вино «

<

данные изъяты>» в количестве 1 бутылки, крепостью 10,5-12%, емкостью 0,75 литра; шампанское «

<

данные изъяты>» в количестве 1 бутылки, крепостью 7,5-8,5%, емкостью 0,75 литра; ром «

<

данные изъяты>» в количестве 2 бутылок, крепостью 40%, емкостью по 0,7 литра; водка «

<

данные изъяты>» в количестве 6 бутылок, крепостью 40%, емкостью 0,5 литра; ликер «

<

данные изъяты>»в количестве 1 бутылки, крепостью 40%, емкостью 0,7 литр; абсент «

<

данные изъяты>» в количестве 1 бутылки, крепостью 70%, емкостью 0,7 литра; шампанское «

<

данные изъяты>»в количестве 2 бутылок, крепостью 8%, емкостью 0,75 литра; шампанское «

<

данные изъяты>» полусухое в количестве 1 бутылки, крепостью 10,5-13%,, емкостью 0,75 литра; шампанское «

<

данные изъяты>» полусладкое в количестве 4 бутылок, крепостью 10,5-13%, емкостью 0,75 литра; настойка «

<

данные изъяты>» в количестве 1 бутылки, крепостью 40%, емкостью 0,5 литра; шампанское «

<

данные изъяты>» в количестве 1 бутылки, крепостью 8%, емкостью 0,75 литра (т.

<

данные изъяты>);

- сведениями из МРУ 

<

данные изъяты> по ЦФО от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что в соответствии с реестром выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и розничной продажи алкогольной продукции и на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, по адресу: 

<

адрес>, организациям и индивидуальному предпринимателю ФИО4 ИНН № не выдавалось (т.

<

данные изъяты>);

- справкой об исследовании документов индивидуального предпринимателя ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой сумма дохода, полученного от реализации алкогольной продукции согласно счетам кафе «

<

данные изъяты>», изъятым протоколом осмотра места происшествия нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>, кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4 №, составила 

<

данные изъяты> руб. (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: - две тетради с рукописными записями, содержащими сведения, о принятых заказах, на проведение банкетных мероприятий, а именно перечень блюд и напитков, заказанных к подаче на определенную дату, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно нежилого помещения по адресу: 

<

адрес> кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4, - графин с водкой объемом 300 грамм, заказанная ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в кафе «

<

данные изъяты>» в ходе участия в оперативном мероприятии «проверочная закупка», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно нежилого помещения по адресу: 

<

адрес> кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4, которые впоследствии были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: - купюра билета банка России достоинством:- 

<

данные изъяты> рублей серии 

<

данные изъяты> №, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно нежилого помещения по адресу: 

<

адрес> кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4; -ресторанный счет № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, включая позицию водка, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно нежилого помещения по адресу

<

адрес> кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4, которые впоследствии были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: - водка «Хортиця» в количестве 10 бутылок, крепостью 40%, емкостью 0,5 литр ФМС: №, №, №, №, №, №, №, №, №, №; - водка «

<

данные изъяты>» в количестве 1 бутылки, крепостью 40%, емкостью 1,0 литр, ФСМ №; - виноградная водка «

<

данные изъяты>» в количестве 4 бутылок, крепостью 42%, емкостью 0,5 литра, не имеющие ФСМ; - коньяк «Старый Кизляр КС», в количестве 4 бутылок, крепостью 40%, емкостью 0,5 литра,ФМС:100 87915 54640, 100 8791554937, 100 87915 54936, 100 87915 54945; -коньяк «Старый Дагестан КС», в количестве 20 бутылок, крепостью 40%, емкостью 0,5 литр, ФСМ:100 №, №, №, № 

<

данные изъяты> №, №; - коньяк «

<

данные изъяты>» в количестве 1 бутылки, крепостью 40%, емкостью 0,5 литр, ФСМ №; - виски «

<

данные изъяты>» в количестве 1 бутылки, крепостью 40%, емкостью 1,0 литра, не имеющий ФСМ; - настойка «

<

данные изъяты>», в количестве 1 бутылки, крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, ФМС №; - коньяк « 

<

данные изъяты> », в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра, ФСМ: №; - вино «

<

данные изъяты>» в количестве 1 бутылки, крепостью 11,5% емкостью 0,75 литра, ФСМ №; - шампанское «

<

данные изъяты>» полусухое в количестве 3 бутылок, крепостью 10,5-13%, емкостью 0,75, ФСМ:№, №, №; - шампанское «

<

данные изъяты>» брют в количестве 1 бутылки, крепостью 10,5-13%, емкостью 0,75 литра, ФСМ: №; - вино игристое «

<

данные изъяты>» в количестве 1 бутылки, крепостью 11% емкостью 0,75 литра ФСМ №; - шампанское «

<

данные изъяты>» в количестве 2 бутылок, крепостью 10,5-13%, емкостью 0,75, ФСМ:№, №; - водка «

<

данные изъяты>» в количестве 2 бутылок, крепостью 40%, емкостью 1,0 литра, ФСМ:№, №; - текила «

<

данные изъяты>» в количестве 1 бутылки, крепостью 38%, емкостью 0,7 литра, ФСМ №; - вино «

<

данные изъяты>» в количестве 2 бутылок, крепостью 10,5-12%, емкостью 0,75 литра, ФСМ: №, №; - вино «

<

данные изъяты>» в количестве 3 бутылок, крепостью 10,5-12%, емкостью 0,75 литра, ФСМ: №, №, №; - вино «

<

данные изъяты>» в количестве 1 бутылки, крепостью 10,5-12%, емкостью 0,75 литра, ФСМ №; - шампанское «

<

данные изъяты>» в количестве 1 бутылки, крепостью 7,5-8,5%, емкостью 0,75 литра, ФСМ: №; - ром «

<

данные изъяты>» в количестве 2 бутылок, крепостью 40%, емкостью по 0,7 литра, ФСМ: №, №; - водка «

<

данные изъяты>» в количестве 6 бутылок, крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, ФСМ; №, №, №, №, №, №; - ликер «

<

данные изъяты>»в количестве 1 бутылки, крепостью 40%, емкостью 0,7 литр, ФСМ: №; - абсент «

<

данные изъяты>» в количестве 1 бутылки, крепостью 70%, емкостью 0,7 литра, ФСМ: №; - шампанское «

<

данные изъяты>»в количестве 2 бутылок, крепостью 8%, емкостью 0,75 литра, ФСМ:№, №; - шампанское «

<

данные изъяты>» полусухое в количестве 1 бутылки, крепостью 10,5-13%,, емкостью 0,75 литра, ФСМ: №; - шампанское «

<

данные изъяты>» полусладкое в количестве 4 бутылок, крепостью 10,5-13%, емкостью 0,75 литра, ФСМ: №, №, №, №; - настойка «

<

данные изъяты>» в количестве 1 бутылки, крепостью 40%, емкостью 0,5 литра, ФСМ: №; - шампанское «

<

данные изъяты>» в количестве 1 бутылки, крепостью 8%, емкостью 0,75 литра, ФСМ №;изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно нежилого помещения по адресу: 

<

адрес> кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4 В ходе осмотра установлено количество и наименование изъятой продукции, и которые впоследствии были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены ресторанные счета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно нежилого помещения по адресу: 

<

адрес> кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4, которые впоследствии были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.

<

данные изъяты>); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены ресторанные счета изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно нежилого помещения по адресу: 

<

адрес> кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4, которые впоследствии были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.

<

данные изъяты> );

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены ресторанные счета изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно нежилого помещения по адресу: 

<

адрес> кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4, которые впоследствии были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены ресторанные счета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно нежилого помещения по адресу: 

<

адрес> кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4 В ходе осмотра ресторанных счетов, установлены сведения о принятых в кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4, являющегося предприятием общественного питания, заказах на блюда в установленном ассортименте, а также алкогольной и спиртосодержащей продукции; стоимость каждой позиции, отпущенной заказчику, а также общая сумма оплаченная заказчиком, по результатам оказания вышеуказанных услуг, которые впоследствии были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.

<

данные изъяты>);

- заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ «об исследовании документов в отношении финансово-хозяйственной деятельности кафе «Китеж Град» индивидуального предпринимателя ФИО4 (ИП ФИО4) № из которого следует, что согласно карте вин кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4, общая стоимость алкогольной продукции, изъятой в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>, кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4, составляет 

<

данные изъяты> руб.; сумма дохода, полученного от реализации алкогольной продукции в период с ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут по ДД.ММ.ГГГГ согласно счетам кафе «

<

данные изъяты>», изъятым протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>, кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4, составила 

<

данные изъяты> руб. (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: меню кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. В ходе осмотра установлено, что меню содержит перечень подаваемых в кафе «

<

данные изъяты>» блюд и напитков, их вес/ объем порции и соответствующую стоимость. Также меню содержит перечень реализуемой в кафе алкогольной продукции без соответствующей лицензии. Осмотром самонаборных печатей 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> установлена идентичность цвета оттисков и шрифта с оттисками размещенных на ресторанных счетах (порядковый номер каждого из ресторанных счетов), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно нежилого помещения по адресу: 

<

адрес> кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4 Осматриваемые предметы и документы впоследствии были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.

<

данные изъяты>). 

Также вина ФИО4 подтверждается оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО3, ФИО18, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ нему обратился сотрудник ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> с предложением принять участие в оперативном мероприятии - проведении проверочной закупки в кафе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, поскольку данное подразделение располагало сведениями о реализации указанным предприятием общественного питания алкогольной и спиртосодержащей продукцией без соответствующей лицензии. Данное предложение его заинтересовало, и он согласился. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он прибыл в УМВД России по 

<

адрес>, написал заявление о добровольном желании принять непосредственное участие в оперативном мероприятии. Для участия в оперативном мероприятии были приглашены двое мужчин в качестве участвующих лиц. После чего сотрудники полиции разъяснили всем присутствующим их права и обязанности, порядок проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка». Далее сотрудник полиции в присутствии участвующих лиц передал ему денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей для заказа блюд в установленном ассортименте, а также алкогольной и спиртосодержащей продукции в кафе «Китеж-Град», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Данная купюра была предварительно отксерокопирована на листы бумаги формата А4. На ксерокопии он и участвующие лица поставили свои подписи, подтвердив тем самым, что серия и номер купюр, переданных ему, совпадает с номерами и сериями купюр, ксерокопированных на листах бумаги форма А4. По факту выдачи денежных средств был составлен соответствующий протокол. Через некоторое время он, участвующие лица и принимавшие в оперативном мероприятии сотрудники полиции проследовали к зданию вышеуказанного кафе. Где стали дожидаться его приятельницу ФИО18 Около 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ он и его знакомая ФИО18 проследовали в помещение кафе, где сели за один из столов, после чего к ним подошел официант (девушка) и передала на изучение меню кафе. Ознакомившись с ассортиментом блюд, а также реализуемой, согласно карте вин меню, алкогольной продукцией, он сделал заказ. Дождавшись подачи заказанного горячего блюда, а также после подачи заказанного алкоголя в объеме 300 гр водки, он попросил его рассчитать, что официант и сделала, подав ресторанный счет. Он рассчитался выданной при вышеуказанных обстоятельствах купюрой достоинством 

<

данные изъяты> рублей и официант забрала счет. После чего он посредством СМС сообщения уведомил ожидавших снаружи сотрудников полиции о расчете по ресторанному счету. Затем в помещение зашли сотрудники полиции, а также лица, привлеченные для участия в оперативном мероприятии, подошли к барной стойке кафе, где в тот момент находился сотрудник кафе. Сотрудники полиции предъявили свои служебные удостоверения и представились, после чего объявили сотрудникам кафе о проведении проверочной закупки. В зал вышел мужчина, представившись руководителем кафе «

<

данные изъяты>» ФИО4 После чего ФИО4 пояснил, что специализированная лицензия на право розничной торговли алкогольной продукции отсутствует. После чего сотрудниками полиции был составлен соответствующий акт о проведении проверочной закупки, ознакомившись с которым он и участвующие лица поставили свои подписи, подтвердив верность изложенного. Далее в рамках осмотра места происшествия была изъята вся имеющаяся в помещениях кафе алкогольная продукция, ресторанный счет, различная документация, а также купюра денежных средств достоинством 

<

данные изъяты> рублей, выданная ему сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах для реализации оперативного мероприятия «проверочная закупка». В последствии он, а также лица, принимавшие участие в оперативном мероприятии были опрошены, по обстоятельствам проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка», а также проведенного осмотра места происшествия (т.

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетелей ФИО11 и ФИО12 следует, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудником полиции для участия в оперативно–розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве участвующих лиц. Один из сотрудников полиции пояснил, что в настоящее время получена информация о розничной продаже алкогольной продукции в кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4, которое расположено по адресу: 

<

адрес>, не имея на то соответствующего разрешения. Гражданин ФИО3 выступит в качестве «закупщика», при проведении оперативного мероприятия, о чем написал соответствующее заявление о добровольном участии в мероприятии в данном качестве. После чего сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим лицам сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников оперативно-розыскного мероприятия, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника. После чего ФИО19 были выданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, купюрой достоинством 

<

данные изъяты> рублей, с которой предварительно была сделана ксерокопия, на которой участвующие лица поставили свои подписи, подтвердив идентичность серии и номера выданной купюры, с номером и серией ксерокопии купюры. Затем был составлен соответствующий протокол. После все участвующие лица проследовали к зданию кафе «

<

данные изъяты>», а именно к 

<

адрес>. ФИО20 дождался прибытия на место приятельницы ФИО18, с которой в 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут прошел в кафе. Они и сотрудники полиции остались снаружи, до момента получения от ФИО3 сообщения о произведенном расчете, вышеуказанной купюрой за оказанные услуги. Около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ФИО3 уведомил о расчете, и они проследовали в помещение кафе, где сотрудники полиции, обратившись к сотруднику кафе, представились и предъявили свои служебные удостоверения, уведомив о проведении «проверочной закупки», сотрудник в свою очередь пригласила в зал владельца кафе. Владелец представился как ФИО4,, который пояснил, что документацией подтверждающей право розничной торговли алкогольной продукцией при оказании услуг общественного питания не располагает. Согласно, ресторанному счету поданному «закупщику» ФИО22, последнему, кроме прочего, было продано 300 грамм водки. После чего один из сотрудников полиции составил акт проверочной закупки, с содержанием которого ознакомились ФИО3 как покупатель и ФИО4 как продавец, после чего поставили свои подписи, подтвердив верность изложенного. Далее был произведен осмотр помещений кафе, в ходе которого изъята вся хранящаяся в кафе алкогольная продукция, документация подтверждающая продажу алкогольной продукции в кафе (ресторанные счета, меню), а также печати, используемые для нумерации счетов. Кроме того, была изъята купюра которой ФИО3 рассчитался, а также поданный ему для расчета ресторанный счет. Все изъятые предметы, документы, были упакованы, на упаковки нанесены пояснительные надписи, заверенные подписями участвующих лиц. По окончании осмотра был оформлен протокол осмотра места происшествия, в который внесен весь перечень изъятого, с содержанием которого ознакомились участвующие лица и поставили свои подписи, подтвердив верность изложенного. (т.

<

данные изъяты>). 

Из показаний свидетеля ФИО23 следует, что в ДД.ММ.ГГГГ была трудоустроена в кафе «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, официантом. Владельцем кафе является ФИО4 В последствии она уволилась по собственному желанию из указанного кафе, однако иногда ФИО4 обращается к ней с просьбами о помощи. За время работы в кафе, а также в последствие она хорошо выучила меню кафе, то есть перечень блюд предлагаемых посетителям для подачи, в случае их заказа. Кроме того меню кафе предлагало обширную карту вин, в перечень напитков входили алкогольные и спиртосодержащие напитки различной крепости, различных производителей, как отечественных, так и импортных. Практически каждый заказ посетителя содержит заказ алкоголя. Разработкой меню, учет Ом розничной продажи алкогольных напитков кафе, а также вопросами приобретения алкоголя в кафе занимается лично ФИО4 Принятые от посетителей заказы оформляются на двуслойных ресторанных счетах голубого цвета. Каждому счету ФИО4 присваивал свой номер, который проставлял само наборной печатью с оттиском синего цвета. В случае приема заказа она брала ресторанный счет и сама записывала заказ, после того как посетитель просил расчет, она подводила общую сумму подлежащую к расчету, суммируя стоимость отданных блюд с кухни и алкогольные и безалкогольные напитки по бару. После расчета денежные средства помещались в кассу. По окончании рабочего дня ФИО4 лично инкассировал кассу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 вновь обратился к ней с просьбой помочь тому, а именно прийти в кафе и выполнить обязанности официанта. Она согласилась. Около 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут в кафе зашла пара, молодой человек и девушка, которые расположились, за одним из столов в основном зале. Молодые люди ознакомились с меню, она приняла заказ, в который входили: водка- 300гр, сок- 1литр, картофель по деревенски-2порции, телятина -2 порции, при принятии заказа она заполняла ресторанный счет №. После того как она подала все блюда и напитки, молодой человек попросил рассчитать того. Она закончила оформление ресторанного счета, время к этому моменту было уже за полночь, поэтому она указала дату ДД.ММ.ГГГГ, сумма к оплате составила 

<

данные изъяты> рублей. Счет она отдала молодому человеку, который рассчитался купюрой денежных средств достоинством 

<

данные изъяты> рублей. Набрав сдачу, она вышла в зал и хотела пойти в сторону столика, чтобы отдать сдачу по вышеуказанному счету, однако в помещение кафе зашли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявив свои служебные удостоверения, пояснили, что была проведена проверочная закупка. После этого она позвала ФИО4 В дальнейших мероприятиях она не участвовала, однако в последствие от ФИО4 ей стало известно, что сотрудниками полиции была изъята вся алкогольная продукция, которая находилась в кафе, документация кафе, купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, которой рассчитался молодой человек при проведении проверочной закупки, меню кафе. О том, что ИП ФИО4 не имеет лицензии на хранение и розничную продажу алкогольной продукции в кафе, ей ничего известно не было. При предъявлении ресторанных счетов изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в кафе «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, подтвердила, ресторанные счета, имя официанта на которых указано как «Фарида», заполнены ею, кроме того подтвердила перечень проданных блюд и напитков в кафе «

<

данные изъяты>» (т.

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО18 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ей позвонил ее приятель ФИО3, и предложил вместе поужинать в кафе «

<

данные изъяты>». Они договорились, что она подъедет к кофе «

<

данные изъяты>» расположенному по адресу: 

<

адрес>. Около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут она подъехала к кафе, где ее встретил ФИО3 После чего они прошли в кафе, и сели за один из столиков. Официант – девушка подала им меню, изучив которое они заказали две порции телятины с картофелем по-деревенски, 1 литр сока и 300 гр водки. После ужина ФИО3 попросил официанта рассчитать его, что та и сделала, подав счет. ФИО3 рассчитался купюрой достоинством 

<

данные изъяты> рублей. Время было около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут. Затем в помещение кафе зашли молодые люди, которые предъявили сотруднику кафе удостоверения, из чего она сделала вывод, что это сотрудники полиции, на что обратила внимание ФИО3 После чего ФИО3 пояснил, что он принимает участие в оперативном мероприятии «Проверочная закупка». Поскольку время было позднее, то она не стала задерживаться в кафе и поехала, домой и не стала дожидаться окончания мероприятий проводимых сотрудниками полиции. В последствие, в ходе очередной встречи с ФИО3, тот пояснил, что владелец кафе «

<

данные изъяты>» не имел специальной лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, и проведенные с участием ФИО3 оперативные мероприятия подтвердили факты продажи алкогольных напитков посетителям кафе, с нарушением законодательства РФ. (т.

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО14 - оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> следует, что ДД.ММ.ГГГГ ему совместно с оперуполномоченными ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО16, ФИО17, а также врио начальника ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО15 было поручено проведение оперативного мероприятия «Проверочная закупка», в связи с выявленными фактами розничной продажи алкогольной продукции в кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес>. без соответствующей лицензии,. В письменной форме было принято заявление от гр. ФИО3, в котором последний изъявил желание принять личное участие в мероприятии по изобличению преступной деятельности индивидуального предпринимателя ФИО4, осуществляющего розничную продажу алкогольной продукции в кафе «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, без соответствующей лицензии. Так ДД.ММ.ГГГГ в служебный кабинет УМВД России по 

<

адрес> были приглашены гр. ФИО3, участвующие лица, а также вышеуказанные сотрудники. Врио начальника ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> ФИО15были разъяснены всем участвующим лицам сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников оперативно-розыскного мероприятия, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника. Затем ФИО3 в присутствии участвующих лиц, были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> №, для реализации оперативного мероприятия контрольной закупки в вышеуказанном кафе. С указанной купюры предварительно была сделана ксерокопия. На данной ксерокопии участвующие лица поставили свои подписи. По факту выдачи денежных средств был составлен соответствующий протокол. Затем участвующие лица проследовали к 

<

адрес>, то есть по адресу расположения кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4 на неохраняемую парковку. С целью сокрытия факта проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка», для сотрудников кафе «

<

данные изъяты>», было принято решение о привлечении незаинтересованного в исходе оперативного мероприятия представителя общественности, из числа лиц входящих в круг общения ФИО3, поскольку появления посетителя кафе, без компании, могло вызвать подозрение у сотрудников кафе и проведение оперативного мероприятия могло быть не результативным. После чего ФИО3 дождался гражданку ФИО18, с которой состоит в приятельских отношениях и около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут те прошли в помещение кафе. Около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 посредством СМС сообщение, уведомил о расчете за оказанные в кафе услуги, купюрой 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> №. Затем он, вышеуказанные сотрудники полиции, а также участвующие лица проследовали в помещение кафе. Зайдя внутрь, увидели, сотрудника кафе -девушку, которой представились, предъявили свои служебные удостоверения, и поставили известность о проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка». Сотрудник в свою очередь пригласила в зал руководителя, а именно ФИО4 Визуальным осмотром ресторанного счета, поданного ФИО3, было установлено, что кроме готовых блюд последнему была продана алкогольная продукция, а именно 300 грамм водки. Буквально сразу в зал вышел мужчина, который представился ФИО4, индивидуальным предпринимателем и собственником кафе «

<

данные изъяты>». На указание предъявить документацию, подтверждающую право на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания ФИО4 сообщил, что соответствующая лицензия им не получалась. После чего оперуполномоченный ФИО17 составил акт проверочной закупки, с содержанием которого ознакомились ФИО3 как покупатель и ФИО4 как продавец, и поставили свои подписи, подтвердив верность изложенного. Далее был произведен осмотр помещений кафе, в ходе которого были обнаружены и изъяты: - купюра билета банка России достоинством:- 

<

данные изъяты> рублей серии 

<

данные изъяты> №;- ресторанный счет № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;- меню кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4 ;-самонаборные печати; -ресторанные счета за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; -алкогольная и спиртосодержащая продукция в ассортименте. По окончании осмотра был оформлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого ознакомились участвующие лица и поставили свои подписи, подтвердив верность изложенного. (т. 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетелей ФИО15, ФИО17, ФИО16 - оперуполномоченных ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> следует, что они являются аналогичными по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО14 (т.

<

данные изъяты>).

Оценивая в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО4 в совершении указанного выше преступления. Его действия правильно квалифицированы по ст. 171.3 ч.1 УК РФ - как хранение и розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере. 

Признание ФИО4 своей вины объективно и достоверно подтверждается совокупностью изложенных выше доказательств, не доверять которым суд оснований не имеет. Все доказательства по делу получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми, и достоверными доказательствами, которые согласуются друг с другом и в своей совокупности являются достаточными для подтверждения виновности подсудимого ФИО4 в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, существенных нарушений, влекущих безусловное признание их недопустимыми, или оснований их исключения из числа таковых суд не усматривает. В правдивости и достоверности изложенных выше показаний свидетелей ФИО3, ФИО18, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, суд не сомневается, оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, их показания согласуются между собой по юридически значимым моментам и не противоречат собранным и исследованным по делу письменным доказательствам, которые суд признаёт допустимыми. Каких-либо оснований для оговора ФИО1 со стороны свидетелей судом не установлено. Не привела каких-либо заслуживающих внимания оснований к оговору ФИО4 указанными лицами и сторона защиты. Нарушений порядка пометки, выдачи и осмотра денежных средств ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ – двух купюр достоинством 

<

данные изъяты> руб., проведения проверочной закупки ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, судом не установлено. Результаты пометки, выдачи и осмотра денежных средств ФИО3 отражены в соответствующем протоколе в присутствии понятых. Факт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по адресу: ФИО5 

<

адрес> кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4, подтверждается материалами данного оперативно-розыскного мероприятия, показаниями свидетелей ФИО3, ФИО18, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17 и соответствующим актом.

При назначении подсудимому ФИО4 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также возраст и его состояние здоровья.

ФИО4 не судим, свою вину в совершении преступления признал полностью и в содеянном раскаялся, по месту жительства жалоб на него не поступало, на учетах в специализированных медицинских учреждениях не состоит, к административной ответственности не привлекался, имеет на иждивении беременную супругу и её дочь ДД.ММ.ГГГГ.р., также имеет хроническое заболевание - 

<

данные изъяты>. Данные обстоятельства суд признает смягчающими наказание ФИО4 Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности виновного, его отношение к содеянному, совокупность смягчающих его наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, суд находит возможным исправление и перевоспитание ФИО4, предупреждение совершения им новых преступлений с назначением ему наказания в виде штрафа в доход государства. Кроме того, принимая во внимание отсутствие отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств, положительные данные о его личности, его семейное и материальное положение, возраст и состояние здоровья, суд считает возможным совокупность указанных выше смягчающих наказание подсудимому обстоятельств признать исключительной и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 171.3 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-300,302-304,307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.171.3 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства, с применением ст.64 УК РФ, в размере 200000 (двести тысяч) рублей. 

Штраф подлежит внесению по следующим реквизитам: Управление Министерства внутренних дел России по Сергиево-Посадскому району Московской области, ИНН 

<

***>, КПП 504201001, ОГРН 

<

***>, ОКПО 08651205, УФК по Московской области ГУ Банка России по ЦФО, расчетный счет 

<

***>, БИК 044525000, лицевой счет 

<

***>, КБК 18811621010016000140.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: - две тетради с рукописными записями; -графин с жидкостью объемом 300 грамм,; -ресторанные счета за период деятельности кафе «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; - меню кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4; -самонаборные печати 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>; - купюру билета банка России достоинством в 

<

данные изъяты> рублей серии 

<

данные изъяты> №- вернуть по принадлежности; -ресторанный счет № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей – хранить при материалах уголовного дела; - алкогольную и спиртосодержащую продукцию –уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись Е.А. Плыгач